3. Cf. A

Habszar cf. **Obszar**

Hachtel cf. **Achtel**

Hachtelowe cf. **Achtelowe**

Haczki pl. *tantum 1. 'haftka, zapinka, fibula':* Wądy a. haczky uncinos (facies et uncinos ex auro Ex 28, 13) *MPKJ V 19.*

2. *'haczyk do ognia, pogrzebacz, instrumentum ex aere confectum rutabuli vel furcae instar':* Haczky (*war. lub.:* haczky a. taczky) *sustinulas (faciesque in usus eius lebetes ad suscipiendos cineres et forcipes atque fuscinulas, et ignium receptacula Ex 27, 3) 1471 *MPKJ V 18.*

3. *'widelki z zagiętymi końcami, instrumentum furcae instar confectum cum tribus dentibus adun-*

cis': Haczky o trzech zambyech fuscinulam tridentem (sed quicumque immolasset victimam, veniebat puer sacerdotis, dum coquerentur carnes, et habebat fuscinulam tridentem in manu sua, et mittebat eam in lebetem..., et omne, quod levabat fuscinula, tollebat sacerdos sibi I Reg 2, 13) 1471 *MPKJ V 35; Haczky *fascinulas (fecitque Salomon omnia vasa in domo domini... et hydrias, et fuscinulas, et phialas... de auro purissimo III Reg 7, 50) ib. 43; Haczky, wandky creagras (bases etiam fecit et conchas..., et lebetes, et creagras, et phialas II Par 4, 16) ib. 49.*

Haczyk *'widelki z zagiętymi końcami, instrumentum furcae instar confectum cum tribus dentibus aduncis':* Wandziczky a. haczyky fuscinulas (et in usus eius paravit ex aere vasa diversa, lebetes, forcipes, fuscinulas, uncinos Ex 38, 3) 1471 *MPKJ V 20.*

Hadek cf. **Gadek**

Hadownik cf. **Gadownik**

Hadowy cf. **Korzeń, Ziele**

Hadówka cf. **Gadówka**

Haft czy **Hafta** *'szew na ranie, vulneris sutura':* Gregorius... intulit dicto Mathie clerico vulnus gravissimum..., ita quod coactus fuit clericus prefatus sex iuncturas de arte chirurgici al. hafti, quibus mederetur tanto cruento vulneri, in suam manum admittere 1488 *MMAe XVI nr 1457.*

Hafta cf. **Haft**

Haftarka, Aftarka, Heftarka *'kobieta zajmująca się wyszywaniem, haftowaniem, hafciarka, mulier acu pingens':* Ibidem prefatus dominus scolasticus K. dicte aftarka de Gdancz dictos florenos CLXXIII solvit et tradidit eidem mulieri afftarcze pro labore crucis 1448 *MMAe XIII nr 1751; Elizabeth hafttarka 1473 CracArt nr 619; Zophia hefttarka 1497 CracArt nr 1295; Pro seracione camere Zophie *hefttarcze ib. nr 1297.*

Haftarz, Aftarz, Heftarz, Hefterz 'rzemieślnik zajmujący się wyszywaniem, haftowaniem, hafciarz, qui artem acu pingendi exercet': Pro I stamine taffite rubee, que data est Clementi hefftarz ad paranda vexilla domino regi 1394 *MMaE* XV 207; Clementi hefftarz pro necessariis ad vexilla regalia ad vocem domini regis *ib.* 208; Petrus Gorcicza hefters habet ius 1405 *LibIur* nr 1698; Domina Zophia, regina Polonie, lucrata est super Hanus hawtarz... viginti unam ulnas examenti 1431 *StPPP* II nr 2365; Grethe vxori Mathie affthar 1438 *MonIur* III 68; Andreas haftars de Wrzesna 1461 *LibIur* nr 6601; Florian haftars ius habet 1463 *LibIur* nr 6740; Domus intextorum al. afftarzow 1470 *StPPP* II nr 4017; Georgius Cipsar hawtarz de Cracovia 1496 *CracArt* nr 1277.

Haftarzowa, Aftarzowa 'zona haftarza, uxor artificis, qui artem acu pingendi exercet': Vendidit ortum suum... circumspecte Grethe awtharzewe 1438 *MonIur* III 69; Domina haftarzowa sit prima et principalis super bona ipsius 1444 *MonIur* III 117.

(Haftarzowy) Hefterzew(y) 'należący do haftarza, qui ad artificem, artem acu pingendi exercentem pertinet': Curiam hefftherzewa sitam ante portam Wronicensem 1467 *AcPosn* I 409.

Haftka, Aftka formy: *n. pl.* haftki 1435 *AcPosn* I 11; *afki* XV *med. R* XXII 322; ~ *g. pl.* haftek 1495 *RocznKraK* XVI 63; ~ *ac. pl.* haftki 1477 *CracArt* nr 674; ~ *i. pl.* haftkami 1484 *Reg* 709.

Znaczenie: 'sprzączka, zapinka, klamra, hafika, fibula': Item tunicam rubeam cum decem paribus fibularum argentearum al. haftky 1435 *AcPosn* I 11; Noduli vlg. afftky XV *med. R* XXII 322; Item spondile: duas bonas al. haftky ex argento deauratas 1477 *CracArt* nr 674; Plaszce y kozuchy albo... <maja> myecz... rozporzysthe..., albo zschythe: z pagwiczami a<lbo>... z hafthkami (chlamydes quoque ac pelles absque scholatura scissas vel integras, affibulatas tamen) 1484 *Reg* 709; Duo paria haftek 1495 *RocznKraK* XVI 63.

Haftować, Aftować 'wyszywać, acu pingere': Przeschywane odzyenyje albo afthowane strangulatam vestem XV *med. Zab* 524.

(Haftowanie) Aftowanie 'zszywanie rany, vulneris sutura': Oth aphtowanya Thurka, dum vulneratus fuerat,... dedi XI denarios Ungaricales 1500 *ZsigBud* 32.

Hajtować 'źle wykonywać, partaczyć, opus neglegenter ac male facere': Quando famulus al. thowaryszch laborem eorum artificii al. haythwgye et pro isto fuerit aliqua pena inventa,

extunc ista pena illius familiaris, qui hunc laborem taliter laboraverit al. haythwgye 1472 *AGZ* VI 156.

Hak 1. 'narzędzie z zakrzywionym końcem używane do różnych czynności, uncus, pertica vel hastile dente adunco altera ex parte armatum': Hąc vncus XV *p. post. PF* V 11; ~ do zdejmowania owoców z drzewa: Hac vncinum ad trahendum fructum de summitate arboris (ipse cernit fictorem locustae et stantem dominum super murum litum vel adamantinum, et uncinum pomorum, attrahentem supplicia peccatoribus Prol) 1471 *MPKJ* V 6; ~ przy gaszeniu pożaru 'bosak, hamus, instrumentum ad incendium coercendum aptum': Ut in singulis domibus aque supra domos et haki habeantur parati 1500 *MMaE* XIII nr 911; Quod vicarii... habeant et coemant VI urceos de corio, IV haki, et quilibet eorum scalam ad providendum de periculo ignis *ib.* nr 2549; ~ 'hak u drzwi, u okna, cardo': Pro ferimentis dictis zawaszi ad fenestras et haki, in quibus pendent hostia et fenestre 1388 *MMaE* XV 68; ~ 'hak u wozu': Currus non habuit hakow any barkow 1455 *AGZ* XIV 439; ~ 'jakiś hak aptekarski, hamulus ad usum pharmacopolarum aptus': Hak hamula 1472 *Rost* nr 1305.